Уголовное дело №№ 1-470/2023, 12301460028000346, 50RS0033-01-2023-002363-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 26 июля 2023 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Терентьева И.Е., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката адвокатского кабинета № 3350 Мошковой И.А., представившей ордер №000077 и удостоверение №10752, при секретаре Романовой Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Павлово-Посадский г.о., д. Евсеево, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Павлово-Посадсский г.о., 

<

адрес> железнодорожный проезд, 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, юридически несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. При следующих обстоятельствах:

В период времени с 01.12.2022 по 14 часов 00 минут 15.02.2023, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 по ресурсам интернет сети, связался с неустановленным лицом, занимающимся распространением наркотических средств, с которым он достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, с целью получения материальной выгоды, вступил в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного, неопределенного периода времени.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным между ними преступным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретает наркотические средства, которые оставляет в различных местах на территории Московской области для последующей передачи ФИО1 После чего по ресурсам интернет сети, сообщает ФИО1 о местонахождении наркотических средств.

ФИО1, в свою очередь, в указанных неустановленным лицом местах, расположенных на территории Московской области, забирает наркотические средства, предназначенные для их последующего незаконного сбыта, которые, впоследствии он оставляет в различных сокрытых от иных лиц неустановленных местах – «тайниках» на территории Орехово-Зуевского г.о. Московской области, фиксирует данные места на мобильный телефон, уточняет местонахождение «тайника», после чего по ресурсам интернет сети, сообщает неустановленному лицу, занимающемуся распространением наркотических средств, о точном местонахождении оставленных им наркотических средств, которые он и неустановленное лицо намеривались впоследствии через ресурсы интернет сети, совместно незаконно сбыть заинтересованным лицам. За свои незаконные действия ФИО1 от вышеуказанного неустановленного лица, получает для себя вознаграждения в виде денежных средств.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, в период времени с 01.12.2022 по 14 часов 00 минут 15.02.2023, точные дата и время не установлены при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо незаконно приобрело у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2994,2 грамма, которое оставило на участке местности в лесном массиве в г.о. 

<

адрес>, соответствующем координатам 

<

адрес> о чем по ресурсам интернет сети, сообщило ФИО1

Затем в период времени с 00 часов 01 минуты 14.02.2023 по 14 часов 00 минут 15.02.2023, точное время не установлено, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 на участке местности, находящемся в лесном массиве в г.о. 

<

адрес>, соответствующем координатам 

<

адрес>, забрал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2994,2 грамма, что является особо крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта заинтересованным лицам.

В период времени с 00 часов 01 минуты 14.02.2023 по 14 часов 00 минут 15.02.2023, точное время не установлено, ФИО1, проследовал на участок местности в лесном массиве, расположенном в Орехово-Зуевском г.о. 

<

адрес>, соответствующий координатам 

<

адрес>, где оставил запаянный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 499,3 грамма. После чего он проследовал на участок местности в лесном массиве, расположенном в Орехово-Зуевском г.о 

<

адрес>, соответствующий координатам 

<

адрес>, где оставил запаянный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 499,5 грамма. Часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 495,1 грамма, находящегося в запаянном полимерном пакете, ФИО3 продолжил незаконно хранить в автомобиле марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак №, на котором он передвигался, находящемся на участке местности в лесном массиве, расположенном в Орехово-Зуевском г.о. Московской области, соответствующем координатам 

<

адрес>, с целью последующего сбыта заинтересованным лицам, путем оповещения заинтересованных лиц по ресурсам интернет сети, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Другую часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящегося в 3 запаянных полимерных пакетах, массой 500,2 г; 499,1 г; 501,0 г, а всего общей массой 1500,3 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта заинтересованным лицам, путем оповещения заинтересованных лиц по ресурсам интернет сети, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

15.02.2023 примерно в 14 часов 00 минут находясь на участке местности, расположенном вблизи озера «Мечта» Орехово-Зуевского г.о. 

<

адрес>, соответствующем координатам 

<

адрес>, ФИО1 был замечен и остановлен сотрудниками полиции, после чего был доставлен в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по адресу: 

<

адрес>, где 15.02.2023 в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 05 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого в пакете, находящемся при нем было обнаружено и изъято: 3 запаянных полимерных пакетах с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 500,2 г; 499,1 г; 501,0 г, а всего общей массой 1500,3 грамма, что является особо крупным размером.

Затем, 15.02.2023 в период времени с 19 часов 29 минут по 19 часов 59 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенном в Орехово-Зуевском г.о. 

<

адрес>, соответствующий координатам 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят: запаянный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 499,3 грамма.

Затем, 15.02.2023 в период времени с 20 часов 36 минут по 21 час 08 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в лесном массиве Орехово-Зуевского г.о. 

<

адрес>, соответствующий координатам 

<

адрес> был обнаружен и изъят: запаянный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 499,5 грамма.

Затем, 15.02.2023 в период времени с 21 часа 36 минут по 22 часа 16 минут был произведен досмотр транспортного средства, марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак №, находящегося на участке местности в лесном массиве, расположенном в Орехово-Зуевском г.о. 

<

адрес>, соответствующем координатам 

<

адрес>, где в багажнике вышеуказанного транспортного средства был обнаружен и изъят: запаянный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 495,1 грамма.

В связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, ФИО2 и неустановленное лицо не довели свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № 57 от 13.03.2023, вещество изъятое 15.02.23 в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.516354 38.874203, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества: 499,3г.

Согласно заключению эксперта № 58 от 13.03.2023, вещество изъятое 15.02.23 в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.51635 38.87412, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества: 499,5.

Согласно заключению эксперта № 59 от 13.03.2023, вещество изъятое 15.02.23 в ходе досмотра транспортного средства по координатам 55.717590 38.846397, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества: 495,1г.

Согласно заключению эксперта № 60 от 15.03.2023, вещества изъятые 15.02.23 в ходе личного досмотра ФИО1 (объекты 1-3), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ: 1) 500,2г; 2) 499,1г; 3) 501,0г.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ) общее количество вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляет 2994,2 грамма, что является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, (том 1 л.д. 58-61, 221-224) которые суд в соответствии со ст.75 УПК РФ признает допустимым доказательством, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, до задержания проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вместе со своей женой ФИО14 и двумя малолетними детьми. Работал в ООО «Павлово-Посадский Гофрокомбинат» в должности машиниста печатно-высекательного агрегата 4 разряда. Наркотические средства он не употребляет и никогда не употреблял.

Примерно в декабре 2022 года, в связи с тяжелым материальным положением, он в поисках работы написал сообщение неустановленному лицу, в программе быстрого обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «Telegram», в котором выразил желание оставлять «закладки» с наркотическими средствами, на что в ответном сообщении неустановленное лицо ответило ему согласием и пояснило, что ему необходимо внести депозит на сумму 2000 рублей, после чего он получит «мастер-клад», который ему необходимо будет забрать и оставить в «тайниках-закладках» в различных частях 

<

адрес>. Таким образом, он не официально трудоустроился, и стал раскладывать наркотические средства на территории 

<

адрес>. После сделанных им тайников-закладок денежные средства от неизвестного ему лица он получал на свою банковскую карту, переводом с различных Qiwi-кошельков. Заработанными денежными средствами он распоряжался по собственному усмотрению.

14 февраля 2023 года ему пришло сообщение от неустановленного лица, записанного как «Григорий», в мобильном приложении «Telegram» с информацией о местонахождении «мастер-клада», то есть «большой закладки» с наркотическим средством под сленговым названием «СК», который находился недалеко от 

<

адрес> (координаты 

<

адрес>). Также в сообщении от неизвестного ему лица было указано, что за данный «мастер-клад» общим весом 3 килограмма, который он должен был разложить в виде 6 (шести) тайников-закладок, он заработает 35 000 (тридцать пять) тысяч рублей. Он ответил согласием на данное предложение, а также попросил оплатить ему транспортные расходы на принадлежащую ему банковскую карту банка «Тинькофф» №, в размере 4 000 рублей, а также сообщил, что примерно в 07 часов 30 минут 15.02.2023, будет выезжать и около 10 часов 00 минут будет на месте.

15.02.2023 добравшись до указанного места «мастер-клада» по присланным ему координатам, он забрал вышеуказанную «закладку» и сообщил «куратору» под условным именем «Григорий», что «мастер-клад» по присланным ему выше координатам, он обнаружил. Также он сообщил, что сделает тайники-закладки по дороге домой. Получив согласие от «Григория», он приступил к задуманному. Направляясь в сторону дома, он сделал 3 тайника-закладки, один из которых, а именно: координаты 

<

адрес>, он отправил с описанием сделанного им тайника-закладки наркотического средства, своему «куратору» в мобильном приложении «Telegram». Остальные два тайника-закладки сделанные им в местах: координаты 

<

адрес>, он не успел отправить, так как, выйдя из очередной лесополосы, расположенной вблизи озера «Мечта», координаты: 

<

адрес>, находящейся в Орехово-Зуевском городском округе, не далеко от припаркованного им автомобилем марки «Хендай Солярис» г.р.з. №, красного цвета к нему подошли сотрудники полиции, пояснили причину их к нему обращения, он растерялся, так как с собой у него имелось наркотическое средство в сумке зеленого цвета с целью последующего сбыта. Далее он был доставлен в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр-д Боевой дружины, 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 3 запаянных полимерных пакета с наркотическим средством, которые он также планировал оставить в тайниках-закладках в Орехово-Зуевском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, также изъяты 4 банковские карты, оформленные на его имя, одну из которых он использовал для обналичивания денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. Также у него было обнаружено 2 мобильных телефона, в одном из которых имелись фотографии о местонахождении «закладок», которые он оставил ранее. По данному факту были составлены соответствующие документы, в которых все присутствующие лица расписались. Далее он был доставлен на те участки местности, где ранее он оставил «закладки» с наркотическими средствами, которые сотрудники полиции изъяли с его участием и в присутствии понятых. Также в его присутствии был проведен досмотр транспортного средства, на котором он передвигался, марки «Хендай Солярис» г.р.з. №, в ходе которого в багажнике был обнаружен и изъят запаянный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, который предназначался для дальнейшего сбыта заинтересованным лицам. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, являются показания свидетелей, а также исследованные в ходе судебного заседания материалы уголовного дела:

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, что Филиппов был задержан 15 февраля 2023 года. Утром 15.02.2023 он отвез ребенка в сад, затем сказал, что поедет по делам. Вечером его привезли домой сотрудники полиции, стали проводить обыск. Ей сотрудники полиции сказали, что ФИО4 задержали в лесу около г.Орехово-Зуево с 3-мя кг наркотиков. У нее имеется автомобиль марки «Хендай Солярис» красного цвета. В день, когда задержали ФИО1, он был на ее автомобиле. На момент ареста ФИО1 работал на гофрокомбинате. Употреблял ли он наркотические средства, она не знает. С 2020 года они состоят в браке, у них имеются двое детей в возрасте 2 и 3 лет. Она не работает, семью содержал ФИО1, материальных трудностей они не испытывали. В настоящее время она с детьми живет на детское пособие. ФИО1 может охарактеризовать как хорошего, любящего отца и мужа, который всегда ей помогал. О том, что он раскладывал закладки, узнала тогда, когда его задержали и проводили обыск. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (том 1 л.д. 165-168) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 часов 00 минут, им совместно с оперуполномоченным ФИО11, а также совместно с сотрудниками ОБППСП УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на участке местности расположенном по адресу: Орехово-Зуевский городской округ, вблизи озера «Мечта», координаты: 55.717148 38.848372, был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Они его остановили, предъявили служебные удостоверения. На вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ, вещества и предметы, мужчина пояснил, что при нем имеются наркотические средства под сленговым названием «соль». По доставлении в помещение УМВД, была установлена личность – ФИО1 Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 2 мобильных телефона марки Honor в корпусе темного цвета с сим-картой Tinkoff, и марки Honor в корпусе синего цвета с сим-картой МТС, четыре банковские карты. Затем, 15.02.2023 в период времени с 19 часов 29 минут по 19 часов 59 минуты, с 20 часов 36 минут по 21 часов 08 минут, с 21 часа 36 минут по 22 часа 16 минут, были проведены осмотры места происшествий с участием понятых и ФИО1, в ходе которых были осмотрены участки местности вблизи лесного массива, расположенного в Орехово-Зуевском г.о., где ФИО1 по своим следам указывал на места, где он оставлял «закладки». В ходе осмотра обнаружены и изъяты запаянные полимерные пакеты с находящимся внутри веществом светлого цвета. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 (том 1 л.д. 169-172) следует, что 15.02.2023 примерно в 18 часов 00 минут он и еще один понятой принимали участие при производстве личного досмотра неизвестного им мужчины 25-30 лет. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки, которая была надета на досматриваемом мужчине, было обнаружено и изъято: 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; 2 мобильных телефона; четыре банковские карты. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. Затем сотрудник полиции предложил ему и второму понятому принять участие в осмотре места происшествия. Точные координаты участка местности он не знает, вблизи озера Мечта 

<

адрес>-Зуевского г.о., ранее досмотренный мужчина показал на место, где он ранее оставил «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен и изъят запаянный полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета. Далее мужчина указал еще одно место, неподалеку от предыдущего участка, где он ранее оставил «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен и изъят запаянный полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт. После этого он принимал участие при досмотре автомашины «Хендай Солярис» красного цвета, регистрационный номер не помнит, в ходе которого в багажном отсеке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Изъятое в ходе осмотров было упаковано в бумажные пакеты и составлены протоколы, на которых все присутствующие расписались. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО10 (том 1 л.д. 174-177), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 

Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15 февраля 2023 примерно около 14 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на участке местности расположенного по адресу: Орехово-Зуевский городской округ, вблизи озера «Мечта», координаты: 

<

адрес>, был задержан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 05 минут, был проведен личный досмотр ФИО1 с участием понятых, в ходе которого в пакете зеленого цвета, который ФИО7, держал в правой руке, было обнаружено и изъято: три запаянных полимерных пакета, с веществом светлого цвета внутри, 4 банковские карты на имя ФИО1, два мобильных телефона. л.д.6

Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. старшего лейтенанта полиции ФИО11 от 15.02.2023, согласно которому 15 февраля 2023 примерно около 14 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на участке местности расположенного по адресу: Орехово-Зуевский городской округ, вблизи озера «Мечта», координаты: 

<

адрес>, был задержан ФИО6 15 февраля 2023 года, в период времени с 19 часов 29 минут по 19 часов 59 минуты, был проведен осмотр места происшествия по координатам: 

<

адрес> вблизи лесного массива, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят: запаянный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом светлого цвета. л.д.18

Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15 февраля 2023 примерно около 14 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на участке местности расположенного по адресу: Орехово-Зуевский городской округ, вблизи озера «Мечта», координаты: 

<

адрес>, был задержан ФИО6 15 февраля 2023 года, в период времени с 20 часов 36 минут по 21 часов 08 минут, был проведен осмотр места происшествия участка местности по координатам: 

<

адрес>, в Орехово-Зуевском городском округе, в ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен и изъят: запаянный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом светлого цвета.

л.д. 22

Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15 февраля 2023 примерно около 14 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на участке местности расположенного по адресу: Орехово-Зуевский городской округ, вблизи озера «Мечта», координаты: 

<

адрес>, был задержан ФИО6 В ходе проведения досмотра транспортного средства, на котором передвигался ФИО1, марки «Hyundai solaris» с г.р.з. №, в багажнике был обнаружен и изъят: запаянный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом светлого цвета. 

л.д. 26

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 15.02.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 05 минут 15.02.2023 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которые были помещены в бумажный конверт, снабженный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. В правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 2 мобильных телефона: мобильный телефон марки Honor в корпусе темного цвета с сим-картой Tinkoff с номером №, мобильный телефон марки Honor в корпусе синего цвета с сим-картой МТС с номером №; банковские карты, а именно: карта банка «Почта Банк» за номером №, карта банка Tinkoff за номером №, карта банка Tinkoff за номером №, карта банка «OTPbank» за номером №. По факту изъятия гражданин ФИО2 пояснил, что два мобильных телефона и пластиковые карты его. л.д. 8

Заключение эксперта № 60 от 15.03.2023, согласно которому вещества, изъятые 15.02.23 в ходе личного досмотра ФИО1 (объекты 1-3), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, который внесен в Перечень наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Масса веществ (объектом 1-3): 500,2г; 499,1г; 501,0г. (при проведении экспертизы израсходовано по 0,1 г веществ (объектов 1-3). л.д. 93-95

Протокол осмотра места происшествия от 15.02.2023, согласно которому в период времени с 19 часов 29 минут по 19 часов 59 минут 15.02.2023, сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о., с участием ФИО1 и понятых, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи лесного массива, расположенного в Орехово-Зуевском г.о., соответствующий координатам 55.516354 38.874203. При осмотре вышеуказанного участка местности был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета внутри, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. л.д.19-20

Заключение эксперта № 57 от 13.03.2023, согласно которому вещество, изъятое 15.02.23 в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.516354 38.874203 (объект 1), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который внесен в Перечень наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Масса вещества (объекта 1) 499,3 г. (при проведении экспертизы израсходовано 0,1 г от вещества (объекта 1). л.д. 75-77

Протокол осмотра места происшествия от 15.02.2023, согласно которому в период времени с 20 часов 36 минут по 21 час 08 минут 15.02.2023, сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о., с участием ФИО1 и понятых, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи лесного массива, расположенного в Орехово-Зуевском г.о., соответствующий координатам 55.51635 38.87412, где обнаружен и изъят запаянный полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. 

л.д. 23-24

Заключение эксперта № 58 от 13.03.2023, согласно которому вещество, изъятое 15.02.23г. в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который внесен в Перечень наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Масса вещества (объекта 1) 499,5 г. (при проведении экспертизы израсходовано 0,1 г от вещества (объекта 1). л.д. 81-83

Протокол досмотра транспортного средства от 15.02.2023, согласно которому в период времени с 21 часов 36 минут по 22 часов 16 минут 15.02.2023 досмотрен автомобиль марки «Хендай Солярис» г.р.з. №, в ходе досмотра в багажном отсеке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, который упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. л.д. 27

Заключение эксперта № 59 от 13.03.2023, согласно которому вещество, изъятое 15.02.23 в ходе досмотра транспортного средства по координатам 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который внесен в Перечень наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Масса вещества 495,1 г. (при проведении экспертизы израсходовано 0,1 г от вещества. л.д. 87-89

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «HONOR» черного цвета, модель «YAL-L21», IMEI: №, №, с сим-картой Тинькофф №, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

л.д. 136-146, 147-152. 

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрен: материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 1776, 1777, 1775, 1768 от 15.02.2023 на 47 листах, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

л.д. 100-102, 1-3-104. 

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены: запаянные полимерные пакеты, в котором находится вещество, изъятые 15.02.23г. в ходе осмотра мест происшествия по координатам 

<

адрес>, в ходе досмотра транспортного средства по координатам 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объекты 1-3), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После осмотра указанные вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

л.д. 105-107,110-127. 

Протокол выемки, согласно которому 28.03.2023 в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут свидетелем ФИО14 добровольно выдан автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак №, VIN: №, красного цвета. л.д. 191 

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрен: автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN: №, красного цвета. После осмотра указанный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. 

л.д. 193-194, 196.

Оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд считает, что обвинение, предъявленное органами предварительного следствия ФИО1 нашло свое подтверждение в ходе судебных заседаний.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

На основании исследованных в судебных заседаниях доказательств, представленных стороною обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Представленными доказательствами объективно подтверждено, что имело место совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, неопределенному кругу заинтересованных лиц, группой лиц по предварительному сговору с участием ФИО1 

ФИО1 действуя совместно с неустановленным лицом, забирал наркотические средства, хранил их, затем размещал наркотические средства в оборудованные им тайниковые закладки, фотографировал тайниковые закладки и передавал информацию о их точном месте расположения неустановленному лицу, занимающемуся распространением наркотических средств, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передал указанные наркотические средства приобретателям, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления "группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" полностью подтверждены представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами, поскольку на это указывает совместный и согласованный характер действий ФИО1 и неустановленного лица, занимающегося распространением наркотических средств. При этом умысел ФИО1 на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в том числе с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Квалифицирующий признак совершение преступления "в особо крупном размере" полностью нашел свое подтверждение, так как общее количество вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составило 2994,2 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" образует особо крупный размер. 

Забирая наркотические средства и оставляя их в «тайниках» ФИО1 действовал также и в интересах сбытчика наркотического средства, в связи с чем 28.03.2023 из данного уголовного дела, в отдельное производство, было выделено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица совершившего в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере. (т.1 л.д.159-160)

Разрешая вопрос об избрании вида и назначении размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего повышенную общественную значимость, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимого, который не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного (т.1 л.д.123) (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении двоих малолетних детей – 14.03.2020 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 254-255) (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), положительную характеристику с места жительства, где жалоб на него от родственников и соседей не поступало (т.1.л.д.237), а также положительную характеристику с места работы (т.1 л.д. 257), отсутствие учетов в психиатрическом и наркологическом диспансерных отделениях (т.1 л.д. 231). 

Учитывая также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, которым он оказывал материальную и др. помощь.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, в соответствии с п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, у суда не имеется. Объективных данных о том, что преступление было совершено ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г,и» ч.1 ст.61, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, с учетом назначения наказания за неоконченное преступление ( ч.3 ст.66 УК РФ), при котором срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление. 

При таких обстоятельствах, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ, с учетом разъяснений, данных в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", из которого следует, - «если в результате применения ст.ст.66 и (или) 62 УК РФ либо ст.ст.66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ».

Отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его материальное положение, заключение под стражу, суд не назначает ему дополнительные наказания, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно: вещества, изъятые 15.02.23, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 499,2 гр.; 499,4 гр.; 495,0 гр.; 500,0, 499,0, 500,9 гр., а всего общей массой 1499,9 гр., суд принимает решение об их уничтожении, как запрещенных к обороту на территории РФ т.к. считает, что дальнейшее хранение большого объема наркотических средств не целесообразно, что в последствии может привести к их незаконному использованию в преступных целях. Необходимые следственные действия с ними проведены, результаты зафиксированы представленными в деле протоколами их осмотра и экспертизами, которые в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств по выделенному уголовному делу. 

Мобильный телефон марки «HONOR» модель «YAL-L21», с сим-картой Тинькофф №, также подлежит уничтожению, как орудие преступления, с помощью которого изготавливались фотографии мест закладок с наркотическим веществом, которые с использованием ресурсов интернет сети, передавал неустановленному лицу, совместно с которым намеревался незаконно сбыть заинтересованным лицам.

По поводу других вещественных доказательств, суд принимает решение в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Мошковой И.А. участвующей по назначению суда, в сумме 4680 рублей подлежат взысканию с осужденного ФИО1 в доход государства соответственно, поскольку в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных. 

Оснований для освобождения осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, в том числе их имущественной несостоятельности, либо иных обстоятельств, которые могут существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), а именно: один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 6240 рублей в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом ФИО5 участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Вещественные доказательства: 

- пакеты с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 499,2 гр.; 499,4 гр.; 495,0 гр.; 500,0; 499,0; 500,9 гр., хранящиеся в камере хранения УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу (квитанции №, № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить.

- мобильный телефон марки «HONOR» черного цвета, модель «YAL-L21», с сим-картой Тинькофф №, хранящийся в камере хранения УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу (квитанция № 106926 от 23.03.2023) – уничтожить; 

- материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 1776, 1777, 1775, 1768 от 15.02.2023 на 47 листах, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

- автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак №, VIN: №, красного цвета, возвращенный под сохранную расписку свидетелю ФИО14 –оставить свидетелю ФИО14 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский гор.суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток, со дня вручения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Поморцев